Дело № 5-350/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                    адрес
      адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес фио,
 рассмотрев материалы по части 2 статьи 12.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении Маратканова А.А., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности, зарегистрированного и паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время на адрес, у х адрес, управлял транспортным средством – мотоциклом марка автомобиля без государственных номеров с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), без права управления транспортными средствами, от прохождения медицинского освидетельствования отказался.
В судебном заседании фио свою вину признал, с протоколом согласился.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения.
Частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина фио в совершении административного проступка подтверждается: протоколом об административном правонарушении  от дата, протоколом об отстранении от управления транспортным средством  от дата, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от дата, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата, справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от дата, видеозаписью на диске.
Суд считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью доказанной.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд действия фио квалифицирует по части второй статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Признание вины судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
Определяя вид и меру административного наказания фио, суд учитывает характер совершенного правонарушения.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, суд приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно лишь с назначением фио административного наказания в виде административного ареста. Для достижения цели наказания и его влияния на виновного, суд считает необходимым определить срок административного ареста на десять суток, считая данный срок наказания наиболее отвечающим требованиям справедливости.
Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.26, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоА.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй  статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с время дата с момента оглашения доставления в соответствии с протоколом о доставлении от дата.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Исполнение постановления возложить на ОМВД России по адрес.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                        фио